УИД 58RS0017-01-2025-002116-80

Дело № 1-248/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области 07 октября 2025 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Макеева С.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Акулова Д.Д.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Сайфулина Г.М., представившего удостоверение № 1029 и ордер № Ф003177 от 01.10.2025, 

при помощнике судьи, ведущим протокол судебного заседания ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 25.12.2024 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ к штрафу в размере 160 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, штраф не оплачен, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 9 (девять) месяцев 3 дня,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в совершении управления автомобилем лицом, лишённым права управления транспортными средствами, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ

Преступление совершено при следующих, указанных в обвинительном акте, обстоятельствах.

ФИО1 11 сентября 2023 года и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ (нарушение 23.08.2023 должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством), и ей назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 10 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 14 октября 2023 года.

01 мая 2024 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (управление 30.04.2024 транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами), и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 12 мая 2024 года. 

12 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ (повторное совершение 11.07.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния), и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 23 августа 2024 года. 

12 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ (нарушение 11.07.2024 должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством) и ей было назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год. Данное постановление вступило в законную силу 23 августа 2024 года.

26 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ (повторное совершение 30.07.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 06 сентября 2024 года.

26 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ (нарушение 30.07.2024 должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством), и ей назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год. Данное постановление вступило в законную силу 06 сентября 2024 года.

25 декабря 2024 года приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области, ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ (управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ), и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 160 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 10 января 2025 года. Судимость по данному приговору в установленном законом порядке не погашена и не снята.

ФИО1 являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами за совершение административных правонарушений предусмотренных ст. 17.17 КоАП РФ (нарушение 23.08.2023, 11.07.2024, 30.07.2024 должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством), на срок 10 месяцев по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области от 11.09.2023, на срок 1 год по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области от 12.08.2024, на срок 1 год по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области от 26.08.2024, а также на срок 1 год 6 месяцев по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25.12.2024, являясь согласно отмеченному приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области лицом судимым за управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и вновь совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое в свою очередь, образовало состав уголовно-наказуемого деяния, а именно 31 июля 2025 года примерно в 21 час 45 минут села на водительское место транспортного средства - автомобиля марки «LADA» модели «GRANTA», государственный регистрационный знак №, принадлежащего на праве собственности Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., припаркованного возле 

<

адрес>, после чего умышленно привела автомобиль марки «LADA» модели «GRANTA», государственный регистрационный знак №, в движение и, управляя им, совершила поездку на указанном автомобиле по улицам г. Кузнецка Пензенской области.

31 июля 2025 года в 21 час 55 минут ФИО1, управляющая автомобилем марки «LADA» модели «GRANTA», государственный регистрационный знак №, вблизи дома № 125 по ул. Молодой Гвардии г. Кузнецка Пензенской области была остановлена сотрудниками ОРППСп ОМВД России по г. Кузнецку и передана сотруднику ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по г. Кузнецку.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела, а также в судебном заседании, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, санкцией статьи максимальное наказание не превышает двух лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимой предъявленное обвинение понятно, она полностью согласна с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 264.3 УК РФ, как управление автомобилем лицом, лишённым права управления транспортными средствами, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновной, полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, в связи с чем, оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ либо освобождения ее от уголовной ответственности или наказания, не находит.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, ее имущественного положения и условий жизни ее семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ей наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В связи с тем, что ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 264.3 УК РФ, оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено подсудимой после провозглашения приговора Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25.12.2024, наказание по которому не отбыто, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить полностью не отбытое основное наказание и частично дополнительное наказание по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 25 декабря 2024 года окончательно назначив ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа в размере 160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей в соответствии со ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНЗА БАНКА РОССИИ//УФК по Пензенской области г. Пенза, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, наименование получателя: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), БИК 015655003, расчётный счёт 

<

***>, казначейский счёт: 03100643000000015500, л/с, 04551460330, КБК 18811603127010000140, ОКТМО 56705000, УИН № (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья